**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

27. An Episcopi habeant tantam potestam in suis Diœcesibus, quantum
habet Summus Pontifex in universo orbe; ubi agitu quæstio, an possit
dispensare in legibus Pontificiis? Ex part. 7. tract. 10. & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

Sup. conf.
ratio. in
hos. in
Ref. seq. s.
vt. & in
in Ref.
75. s. &
hanc.

9. Et tandem non deseram hic apponere verba Paris Amici tom. 5. disput. 6. sect. 4. num. 57. vbi sic ait. Ceterum, in quibus casibus possit inferior vi suæ ordinariae potestatis dispensare in lege superiori, optimè declarat. Caeterus loco citato. Nam primò disponsare potest circa ea, quorum dispensationem, vel ius, recepta consuetudine illi concedit. Secundo, dispensare potest circa leuias, cum non sit ratione consonum; nec iuxta Principis voluntatem, aut rectam, & suauem gubernationem, vt semper pro leuibus ad superioriorem recurratur, etiam si ad eum facilis sit recursus. Tertio, circa ea, quæ frequenter occurtere solent, cuiusmodi sunt dispensatio in ieiunio, festis celebrandis, & similibus nam & graue esset Principi, & nimis difficultis redderetur gubernatio, & satis limitata esset autoritas gubernantis, si in huiusmodi preceptis dispensandi semper regendum esset ad ipsum Principem. Quarto, circa ea, quæ ita propria sunt vniuersi communitatibus, vt nullo modo conueniant aliis, nisi inquit Caeterus, casus ad eum notabilis sit, ut meritè sit superior confundens. Ratio vero huius quartæ tacite concessionis communiter affiguntur: quoniam ea, quæ sunt propria vniuersi communitatibus, sunt magis nota, & perspecta immediato gubernatori, quam supremo Principi, aut Prælatori, ac proinde melius ipse, quam superior de iis iudicare poterit.

10. Notandum est tamen hic hanc potestatem inferiorum dispensandi in omnibus supradictis casibus debere dici ordinariam, potius quam delegatam; tum quia conceditur ratione munera, & officij, tum quia est perpetua, quæ sunt conditions iurisdictionis ordinariam constituentes, ut tradit glossa in cap. fin. de offic. ordin. Felinus in cap. licet, eadem tit. plures referens Coutarruias 3, variare cap. 20. num. 6. & 10. Sanchez lib. 2. de matrimon. disput. 40. num. 14. Suarez lib. 6. cap. 1. num. 1. Basilius lib. 8. cap. 6. num. 9. Ex quo infertur primò, potestatem, quam habet Legatus ad dispensandum in legibus, & votis ordinariam esse, quia est annexa illi officio, & muneri in perpetuum. Sumit ex cap. quod translatio, de officio Legati, & tradit Panormitanus in cap. vlt. de transactionibus n. 5. Speculator tit. de dispensationibus & conequitur. Suarez, & Basilius suprà. Secundo infertur potestatem, quam habent ex priuilegio superiores Religionum ad dispensandum cum religiosis, & ad illos absolvendum, esse etiam ordinariam, & non delegatam, quia est in perpetuo concepta: sic ex Collectore priuilegiorum Fratrum Minorum verb. abfusio ordinaria, quoad fratres, in fine, num. 27. dub. 2. tradit Basilius suprà num. 9. Tertiò infertur potestate hanc potestatem delegare. Si Suarez, & Basilius suprà Emanuel Rodriguez tom. 1. quod regular. quod. 22. art. 11. circa finem. Ita Paulus loco citato.

Sup. hoc in
tom. 7. tit. 1.
Ref. 94. §. 1.
¶ lin. 8.
vert. 3.2
Guardiani
quoniam
ibi absque
priuilegio.

RESOL. XXVII.

An Episcopi habeant tantam potestatem in suis Diœcesis, quantum haberet Summus Pontifex in universo Orbe, vbi agitur questionis, an possint dispensare in legibus Pontificis? Ex part. 7. tract. 10. & Misc. 1. Ref. 36.

§. I. **H**anc questionem fuisse agitatur apud Patres Concilij Tridentini testatur Paul. Donatus in tract. de iure eligendi ministros Ecclesie. cap. 7. & quia ipse actriter invenitur in affirmativa sententiam, & codex difficultate invenitur, apponam hic per extensum eius verba: sic itaque aferit. Ex his colligi potest, quam pernicioſissimum esset in Ecclesia error illorum, qui in Concilio Tridentino tentabant determinari tantam esse in suis Diœcesis Episco-

perum iurisdictionem, quanta est Papæ in uniuerso orbe. Qui enim affirmat Episcopum in suis Diœcesis tantam habere potestatem, quantam habet Papa in uniuerso orbe, negare debet Petrus commissias episcopales Christi simpliciter, & absolute, quia quicunque plenitudinem potestatis habet, is caput, & princeps est ac per consequens ouis esse non potest, aliqui Petrus ouis esset. Diceret tamen aliquis Episcopos ouis esse Christi, & pastores, in eorum Diœcesis. At vero dicimus, nam qui plenitudinem potestatis Ecclesiastice habet, immediate, est sub Christo, & propterea si Episcopi habent plenitudinem potestatis, non sunt assumpti in partem sollicitudinis ipsius Petri, nec sunt ouis Christi, qui sunt commissæ Petri, ac insuper Petrus non esset caput omnium Ecclesiæ, nec esset Pastor ouium, & pastorum, quod adseratur D. Bernardo. Præterea dicant quæso mihi Episcopi, an Parochi in suis Diœcesis plenitudinem potestatis habent necne certè affirmare non possunt eos plenitudinem potestatis habere? cur ego non habeo? Nunquid Parochorum auctoritas non est de iure Divino? si est sic, illa Episcoporum, cur vultis vos habere plenitudinem potestatis in tota vestra Diœcesi, & non vultis habere Parochos? An fortassis, quia vobis est de iure Divino cur animarum vestra Diœcesis demandata, non autem Parochis, qui assumpti sunt in partem sollicitudinis? At vero si haec ratione vobis plenitudo potestatis conuenit, & nequam Parochi, qui sunt assumpti in partem sollicitudinis. Cur cùm & vos assumpti sitis in partem sollicitudinis, plenitudinem potestatis in vestris Diœcesis vobis arrogatis? At demum dicere Episcopos in suis Diœcesis, tantam habere potestatem, quantum habet Papa in uniuerso orbe, est negare verbum Christi Petro singulariter dicentes: Pase oues meas, non enim Petrus pascere potest oues Christi, si vos in vestris Diœcesis plenitudinem potestatis habetis, quia in illis Summus Pontifex nullam habet iurisdictionem. Nec dicere possunt Papam pascere oues Christi, quia Pastores in Ecclesia constitut; nam nonne & Pastores sunt oues Christi? A quo pascuntur? A summo Pontifice; Minimè ex vestra sententia, sunt enim Petri in suis Diœcesis æquales, ergo Papa non pascet oues Christi, si Episcopi plenitudinem potestatis habent. Hæc Donat.

2. Non defunt tamen Doctores recentiores afférentes esse satis receptam sententiam, quod Episcopus potest in propria Diœcesi quidquid Pontifex in uniuersali Ecclesia, vbi aliquid non sit à Pontifice reservatum. Et hanc sententiam tenet nouissime Dicarius de Inst. lib. 1. disp. 3. dub. 14. num. 175. & ante illum Henrique lib. 6. de Paroch. cap. 14. num. 7. in Glossa littera K, & lib. 10. cap. 35. num. 2. & lib. 12. c. 3. num. 2. in Glossa littera N, Aragonius in 2.2. q. 88. art. 12. ante 2. concl. Maiolus de Irregular. lib. 15. cap. 35. num. 4. Sotus in 4. disp. 27. quod. 1. art. 4. disp. 32. q. 1. art. 3. insin. & de Inst. lib. 10. q. 1. art. 3. ad 2. & alij quos citat Sanchez de Matrim. tom. 1. lib. 1. disp. 61. num. 3.

3. Probatur hæc opinio, quia Episcopus est Pastor ordinarius in sua Diœcesi, sicut Pontifex in toto Orbe, licet sit ipsi subiectus. Ergo in iis in quibus Pontifex non limitat eius iurisdictionem habet potestam ordinariam, sicut quilibet Confessor potest aquæ ac Pontifex ab omnibus peccatis absoluere, nisi per Pontificem, aut Episcopum casus aliquis referatur. Unde ex his sequentur potest Episcopum vi sua potestatis ordinariæ dispensare in totam legem Pontificiam in qua illi expresse iure, aut consuetudine prohibut non sit. Vide Henricus lib. 14. de Irregular. cap. 19. num. 2. Et ideo Glossa in cap. nuper, de crisi doctrinæ sententiæ excommunic. verb. non retinuit, afferit Episcopos

De Dispensationibus. Ref. XXVIII. &c. 191

copos possit dispensare vbi specialiter dispensatio non est illi prohibita.

4. Sed haec omnia mihi non placent, nec amitto istis potest Episcopum in sua Diocesis id quod potest Pontificis in toto orbe: licet aliquid ei prohibitum non sit, non vi recte obseruat P. Amicus tom. 5. de Iust. disp. 6. stat. 4. num. 6. & ali. & pater ab experientia, multa in quibus Episcopi non possunt ex vi ordinaria potestatē dispensare, etiam si eorum dispensatio ex parte eius prohibita non sit. Et idem communis, & respectu sententia est Episcopos non posse ex vi sua potestatē ordinariū dispensare in legibus Pontificis, nisi expetescet, vel tacite hoc eis fuerit concessum. Quia cum nullum ius inferior habeat in voluntatem superius, non poterit illum renovare, nisi per potestatem ab ipso superiori concessam. Atque ex vi ordinaria potestatē quam inferior accipit ad subditos gubernando, nullam accipit, neque explicitam, neque implicitam potestatē dispensandi in omni lege, & voluntate superioris: nam eam tantum potestatē censurū implícite à superiori cum ipso officio gubernandi accipit, qua necessaria est ad rectam suauitatem subditorum gubernationem: ad hanc autem necessaria non est potestas dispensandi in omni lege, & voluntate superioris, quin potius ad rectam gubernationem pertinet, non posse inferiorem cum suis subditis dispensare in omnibus, in quibus potest superior, vi debita subordinatio inferioris cum superiori que ad rectam gubernationem necessaria est, meus, arduique concuruetur.